4
Дело № 5-71-159/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
обязанности мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес - мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
фио,
паспортные данные, имеющего гражданство Украины и Российской Федерации, женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведения о привлечении к административной ответственности в материалы дела не представлены, паспорт гражданина Российской Федерации, номер и серия телефон, выдан МВД по адрес, дата выдачи дата, код подразделения телефон,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 16.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата фио не вывез с таможенной адреснаименование организации, государственный регистрационный знак ВМ3604АА, в установленные сроки временного ввоза, то есть до дата
По данному факту таможенным органом Красноперекопского таможенного адрес таможни в отношении фио дата составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 16.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), за невывоз с таможенной адрес временно ввезенного транспортного средства в установленные сроки временного ввоза.
В судебном заседании фио свою вину признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что не вывез транспортное средство поскольку побоялся возвращаться на адрес.
Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, исходя из следующего.
Часть 1 статьи 16.18 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невывоз с таможенной адрес физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки временного ввоза и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до сумма прописью с конфискацией товаров и (или) транспортных средств, явившихся предметами административного правонарушения, или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения.
Объективная сторона состава данного административного правонарушения характеризуется противоправными деяниями (бездействием), выразившимися в не вывозе с таможенной адрес физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки.
Как следует из материалов дела, фио является гражданином Российской Федерации, одновременно имеет гражданство Украины.
Согласно пассажирской таможенной декларации от дата фио был определен срок временного ввоза транспортного средства (мотоцикла) марки «MUSSTANG MT150-7», государственный регистрационный знак ВМ3604АА, до дата Срок временного ввоза был продлен до дата
В ходе проведения таможенного осмотра установлено, что транспортное средство (мотоцикла) марки «MUSSTANG MT150-7», государственный регистрационный знак ВМ3604АА, с таможенной адрес в установленный срок не вывезено, что подтверждается актом таможенного осмотра № 10321042/170322/Ф000054 от дата
Таким образом, фио в установленный срок не вывез указанный автомобиль с таможенной адрес.
В силу ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 2 ст. 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть.
Доводы фио о том, что он не мог совершить вывоз транспортного средства по уважительным причинам (опасался выехать на адрес) суд находит несостоятельным, поскольку он никаких мер по сообщению в таможенный орган, установивший срок временного ввоза транспортного средства, о невозможности вывоза транспортного средства и продлении срока временного ввоза мотоцикла не предпринял.
Согласно п. 5 ст. 264 ТК ТС временно ввезенные транспортные средства для личного пользования до истечения срока, в течение которого такие транспортные средства могут временно находиться на таможенной адрес, подлежат таможенному декларированию в целях вывоза с таможенной адрес, выпуска в свободное обращение или в иных целях в соответствии с настоящей статьей, за исключением случаев, когда указанные транспортные средства для личного пользования конфискованы или обращены в собственность (доход) государства-члена по решению суда, либо приобрели статус товаров Союза в соответствии с пунктом 2 статьи 16 или пунктом 6 статьи 382 настоящего Кодекса, либо в отношении указанных транспортных средств для личного пользования наступили обстоятельства, предусмотренные подпунктом 8 пункта 7 статьи 14 настоящего Кодекса.
До истечения срока, в течение которого временно ввезенные транспортные средства для личного пользования могут временно находиться на таможенной адрес, декларант вправе поместить такие транспортные средства под таможенные процедуры в порядке, установленном настоящим Кодексом.
По истечении срока, в течение которого временно ввезенные транспортные средства для личного пользования могут временно находиться на таможенной адрес, такие транспортные средства помещаются под таможенные процедуры в порядке, установленном настоящим Кодексом, либо в отношении таких транспортных средств осуществляется таможенное декларирование в целях вывоза, выпуска в свободное обращение или в иных целях в соответствии с настоящей статьей.
Материалы дела свидетельствуют о том, что фио не выполнил обязанность, предусмотренную ТК ТС, а именно в установленные сроки не вывез транспортное средство за пределы таможенной адрес, в связи с чем, срок временного ввоза транспортного средства превысил установленные сроки.
Таким образом, в действиях фио, выразившихся в невывозе с таможенной адрес временно ввезенного транспортного средства в установленные сроки, усматриваются достаточные основания, указывающие на наличие события административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 ст. 16.18 КоАП РФ.
Вина фио в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ подтверждается, протоколом об административном правонарушении от дата; протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении от дата; копией пассажирской таможенной декларацией от дата; актом таможенного досмотра от дата
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного фио административного правонарушения, учитывая данные о личности, имущественном положении, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ штрафа с конфискацией транспортного средства.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 16.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией транспортного средства (мотоцикла) марки «MUSSTANG MT150-7», государственный регистрационный знак ВМ3604АА, WIN № LMHPCKL34D0101044, 2013 года выпуска.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес Банка России// УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН: телефон телефон телефон.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа фио необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Транспортное средство (мотоцикл) марки «MUSSTANG MT150-7», государственный регистрационный знак ВМ3604АА, WIN № LMHPCKL34D0101044, 2013 года выпуска; свидетельство регистрации транспортного средства САР телефон от дата; ключ к мотоциклу, изъятые на основании протокола изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10321000-000203/2022 от дата, которые переданы на хранении согласно акту приема-передачи вещественных доказательств на хранение на площадку для хранения транспортных средств, являющимися вещественными доказательствами по делам об административных правонарушениях от дата, начальнику ОТО и ТК № 3 Красноперекопского таможенного адрес таможни, находятся на хранении по адресу: ПЗТК МАПП «Армянск» Красноперекопского таможенного поста адрес, 114 км, трассы М17.
Постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 14.10 или главой 16 настоящего Кодекса, исполняется таможенным органом, осуществившим изъятие указанной вещи, путем ее передачи органу (организации), уполномоченному (уполномоченной) Правительством Российской Федерации на распоряжение товарами, обращенными в федеральную собственность, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья фио